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Henry David Thoreau and his relation to natural science

Thesis Abstract

This thesis examines Henry David Thoreu’s connections and relations to natural

science. It presents Thoreau in broader context of rapidly developing nineteenth century

American science. It follows his career and development as a writer and naturalist,

emphasizing the role of science in this development, and identifies some of his sources

and possible influences. It is based on extensive study of Thoreau’s writings, especially

his Journal and recently published and relatively unknown late natural writings. It

compares and interperts Thoreau’s works in relation to modern ecological science and

introduces Thoreau as a predecessor and pioneer of ecological science and its various

disciplines.
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1 Úvod

V této diplomové práci interpretuji dílo Henryho Davida Thoreaua (1817–1862)

z hlediska jeho vztahu k přírodním vědám. Snažím se jej zasadit do širšího rámce vědy

jeho doby a zároveň poukázat na jeho možné přínosy a originalitu z pohledu vědy

současné. Kritikové a životopisci tuto stránku Thoreauova života a díla dlouho

přehlíželi, jeho pozdní texty byly považovány za špatnou vědu i špatnou literaturu. Já se

v této práci pokouším vystihnout vědeckou stránku Thoreauovy osobnosti, snažím se

však přitom neupadnout do jednostrannosti, což se Thoreauovým kritikům a

životopiscům často stává. Jak píše Walter Harding, snad největší znalec jeho života a

díla, většina životopisců se snaží ukázat, že:

„‚Thoreau nebyl tím, nýbrž oním.‘ Výsledkem je, že celkově vzato se zdají jeho životopisci příliš často

vůči něčemu naježení. Ještě hůře, pokud nebyl životopisec vůči něčemu naježený, tak měl na mysli

nějakou tezi.“ (Harding 1959, s. 30)

Henry David Thoreau se stal během 20. století jednou z ikon environmentálního hnutí.

Líčení jeho transcendentálního experimentu u rybníka Walden je jedním z kořenů

environmentálního diskursu a na tradici psaní o přírodě má silný vliv dodnes. Ve

Spojených státech amerických je navíc spolu s dalšími autory tzv. americké renesance

považován za jednoho ze zakladatelů národní literatury. Proto mne velmi překvapilo,

když jsem zjistil, že zdaleka není pouze jen autorem Waldenu a řady esejů s přírodní a

společensko-kritickou tematikou, ale že převážná většina jeho díla je širší veřejnosti

téměř neznámá. Během života stačil publikovat kromě celé řady esejů a přednášek

pouze dvě knihy, A Week at The Concord and Merrimack Rivers (1849) a Walden

(1854), ovšem kompletní edice jeho díla, vydávaná průběžně Princetonskou

univerzitou, bude po dokončení čítat celých třicet svazků. Zhruba polovina z tohoto

množství přitom připadá na Thoreauův deník, který si vedl v letech 1837–1861.

Co však především upoutalo mou pozornost jsou Thoreauovy pozdní nedokončené

rukopisy, které byly publikovány teprve v nedávné minulosti jako Faith in A Seed

(1993) – tento svazek obsahuje rekonstrukci Thoreauova rukopisu Dispersion of Seeds

(Šíření semen) a některé další dosud nevydané fragmenty – a Wild Fruits (Divoké
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Plody, 2000). Zásluhy na jejich publikaci nese především nedávno předčasně zesnulý

editor Bradley P. Dean, který je pracně sestavil ze zpřeházených listů roztroušených po

různých institucích. Zejména spis Dispersion of Seeds je již plnohodnotným literárním

útvarem, ačkoliv ho od pečlivého Thoreaua jistě čekaly ještě další revize, na druhou

stranu text Wild Fruits je patrně součástí zamýšleného většího projektu, kterým snad

měl být Kalendář přírodních jevů Concordu, práci na něm však Thoreau v očekávání

brzké smrti přerušil.

V těchto dílech se nám ukazuje dosti odlišný Thoreau, transcendentální spekulace

ustupují do pozadí a autor se soustředí především na popis přírodních jevů a dějů,

založený na detailním a dlouhodobém pozorování vegetace. V Dispersion of Seeds se

především zaměřuje na různé způsoby šíření semen rostlin a stromů a tyto poznatky

využívá v pojednání o sukcesi lesních porostů, celé dílo je rozvinutím jeho přednášky

z roku 1860 Succession of Forest Trees. V Dispersion se v rámci svého díla Thoreau

formálně i věcně patrně nejvíce přiblížil vědeckému pojednání, včetně snahy o testování

hypotéz. Jedná se o fascinující čtení, Thoreau si všímá různých vazeb a souvislostí,

které jsou v jeho době ještě stranou vědeckého zájmu a stanou se později předmětem

studia nového vědeckého oboru – ekologie. Mnohé problémy a koncepty ekologické

vědy Thoreau předjímá a věnuje se studiu celé řady ekologických disciplín, na některé

principy přitom přišel zcela nezávisle. Ocenění Thoreaua jako protoekologa přišlo

zhruba ve dvou vlnách, nejprve okolo poloviny 20. století (Deevey 1942, Adams 1945,

Leopold – Jones 1947, Whitford 1950, Whitford – Whitford 1951, Spurr 1952, Metzger

1956) a znovu na jeho konci společně s další vlnou zájmu o Thoreaua i jeho kritickou

recepci (Walls 1995, Berger 1996, Foster 1999, Tauber 2001, Becker 2003 a další).

Předmětem Wild Fruits jsou fenologická pozorování zrání plodů, Thoreau popisuje

flóru svého okolí v pořadí v jakém vydává své plody. Snaží se uvést s přesností na den,

kdy jednotlivé druhy začínají vytvářet semena, kdy jsou plody plně zralé a jak dlouho

vydrží. Tyto údaje se snaží uvést pro všechny druhy, které se v Concordu vyskytují.

Některé záznamy jsou velmi strohé a uvádějí striktně jen tato data, většinou se však

snaží poskytnout i další informace, např. kteří živočichové se plody živí, Thoreau

důkladně popisuje ustrojení semen a chuť plodů. Některé záznamy Thoreau rozšířil

v kratší i delší eseje, to se týká například jeho oblíbených borůvek a divokých jablek.

Několik let před smrtí Thoreau věnoval značnou část svého času katalogizaci různých
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fenoménů ve svém okolí a tato pozorování shrnul do stovek tabulek a seznamů, které

jsou součástí jeho deníku. Tyto údaje stále častěji využívají i současní badatelé, zejména

pokud se zajímají o dlouhodobou historii určitého druhu nebo jevu v této geografické

oblasti, naposledy jsem zaznamenal jejich využití ve studii o vlivu změn klimatu na

různé rostlinné a živočišné druhy (Jensen 2004), další příklady budou uvedeny ve

zvláštní kapitole o Thoreauově vědecké kompetenci a jeho příspěvku k vědeckému

poznání.

Thoreau se ovšem nezabýval pouze tím, co můžeme označit za přírodovědecký výzkum.

Je třeba mít stále na paměti, že i na sklonku svého života to byl především spisovatel a

transcendentalista, který se snažil využít vědu ke svým vlastním účelům, tedy

především ke tvorbě literatury – uměleckého a duchovního díla. Jeho pokus o syntézu

vědeckého, uměleckého a duchovního poznání je stále inspirující. Dalo by se říci, že je

jedním z posledních autorů, kterým se ještě podařilo úspěšně překlenout rozevírající se

propast mezi literární a vědeckou kulturou.

K otázkám vědy a svého vztahu k ní se Thoreau vyjadřuje v mnoha svých textech a

sledovat vývoj jeho postoje je velmi zajímavé a poučné. Čím více se začíná sám ve vědě

angažovat, tím více má potřebu tento svůj zájem reflektovat a analyzovat. Epistemologií

nejen vědeckého poznání se zabývá především na mnoha místech deníku. Jeho přístup

k vědě je ambivalentní a mnohdy skeptický, často vědu ironizuje, ovšem nezavrhuje,

spíše si zároveň s tím, jak se s vědou blíže seznamuje, uvědomuje i její limity.

Za velmi důležitou považuji skutečnost, že Thoreau bezpochyby byl součástí širší

vědecké komunity a sítě vzdělanců, udržoval kontakty s celou řadou vědeckých

osobností a byl rovněž členem Boston Society of Natural History. Sledoval vývoj vědy

a zejména v pozdějších letech četl velké množství vědecké literatury, sledoval vědeckou

debatu a kontroverze a částečně se jich i účastnil.V době Thoreauova života procházela

věda ve Spojených státech (v návaznosti na události v Evropě a Britských ostrovech)

bouřlivým rozvojem. Devatenácté století je obdobím, kdy se etabluje věda v podstatě

v dnešním smyslu, paralelně probíhají procesy její profesionalizace, specializace a

institucionalizace. Laikové přestávají novým vědeckým poznatkům rozumět, obsáhnout


[…]


dokonce zde vyrostl i tabák, který se v Concordu naposledy pěstoval před padesáti lety.

(s. 113) Další ukázkový příběh o objevu popisuje v případě konkrétních několika

kaštanů, kdy postupně vylučuje různé možnosti, kdo je mohl přenést, zkoumá stopy pod

mikroskopem a nakonec tyto stopy porovnává s čelistí křečíka bělonohého (Mus

leucopus), jejíž lebku má ve své sbírce. (s. 147–148) V této práci se tak Thoreau

z celého svého díla nejvíce snaží prezentovat jako vědecký výzkumník, který se věnuje

čistě vědeckému problému.

Thoreau uvádí, že existuje mnoho dalších případů sukcese, které už ovšem příliš

nepopisuje. Zmiňuje například, že pokud požár spálí borový les se všemi semenáčky,

mohou duby obrazit ze zbylých pařezů. (s. 114) Uvádí rovněž, že po pokácení lesa

paseku často zaplaví porosty borůvek. Spekuluje, že by tam mohly být zasazeny zvířaty,

ovšem průzkumem půdy dochází ke správnějšímu závěru, že za vhodných podmínek

prostě jen obrazí pod zemí skryté a vzájemné propojené odnože borůvek, takže borůvka

je vlastně jediný velký organismus stejně starý jako les sám. (s. 76–77)

Ve všech těchto zmíněných případech se jedná o sukcesi sekundární, tedy o procesy

ovlivněné člověkem, který změnil svým zásahem podmínky stanoviště. Thoreau sám

považoval přirozenou sukcesi za poněkud odlišnou a v Dispersion popisuje i to, jak

snad dochází k sukcesi přirozené v primitivních starých lesích. (s. 160–161) Postupně se

Thoreau vůbec obrátil ke studiu delší historie lesních porostů a za tím účelem se jal

zkoumat pařezy a počítat letokruhy. Snad i sám nezávisle přišel na princip

dendrochronologie, tedy datování stáří dřeva pomocí porovnávání řady letokruhů.42

Thoreau není jistě prvním, kdo s myšlenkou nějaké formy sukcese přišel. Sám odkazuje

na celou řadu zdrojů (s. 207–210), za svůj vklad ovšem považuje především důkladné

42 Uvádí to Harding (1981), ale patřičnou citaci Thoreaua se mi nepodařilo dohledat, s největší
pravděpodobností o tom však píše ve svém posledním deníku J XIV.

91

popsání role zvířecích přenašečů semen, kde si sám nárokuje prvenství (s. 104), jejich

význam ovšem z dnešního pohledu poněkud přeceňuje. Pravděpodobně ani není

prvním, kdo použil termínu sukcese, Walker a del Moral uvádějí ve své knize o sukcesi,

že toto prvenství náleží De Lucovi již v roce 1806, zároveň však Thoreaua uvádějí jako

jediného významného amerického autora, který psal v 19. století o sukcesi. (Walker –

del Moral 2003, s. 54) V článku Origin of the Concept of Forest Succession v žurnálu

Ecology uvádí Stephen H. Spurr Thoreaua jako jednoho z prvních, kdo se zabývali

sukcesí a autora pojmu forest succesion. (Spurr 1952) Limnolog Deevey píše, že

ačkoliv nebyl Thoreau prvním, kdo téma sukcese pro vědu otevřel, tak po dalších třicet

let po jeho přednášce z roku 1860 nebyla ve Spojených státech provedena jediná další

významná studie ekologické sukcese. (Deevey 1942) Kathryn Whitfordová porovnává

jeho závěry s jí současnou studií a dochází k závěru, že: „Podobnost je příliš velká na

to, aby byla zatemněna změnami, ke kterým došlo za více než osmdesát let ve

vědeckém slovníku.“ (Whitford 1950)

Michael Berger ukazuje, že Thoreau v Dispersion of Seeds popisuje mechanismy, které

jsou v ekologii sukcese v současnosti debatovány. Klasická Clementsova klimaxová

teorie se svým důrazem na vývoj k optimálnímu společenstvu a jeho stabilitě podle řady

současných ekologů nevyzdvihuje dostatečně evoluční principy kompetice a přírodního

výběru a klade příliš velký důraz na homeostázi klimaxového stádia, která je však pouze

dočasná. Místo toho jsou diskutovány tři různé modely sukcese – facilitační, toleranční

a inhibiční, které lze různým způsobem kombinovat. Podle facilitačního modelu závisí

nástup dalších druhů s přípravou půdy druhy předchozími. V rámci tohoto modelu se

Thoreau pohybuje nejčastěji, nejvíce je to vidět, když popisuje borový les jako

přirozenou školku pro duby, jejichž žaludy sem zanesly veverky. Podle tolerančního

modelu v sukcesi následují druhy s různými strategiemi využívání zdrojů, později

nastupující druhy jsou schopny tolerovat relativní nedostatek zdrojů. Tímto způsobem

Thoreau především popisuje přirozenou náhradu dubu borovicí vejmutovkou, které na

rozdíl od dubových semenáčků stačí méně světla a vyčerpanější půda a když se duby

přirozeně rozpadnou, tak rychle jejich místo zaujme vejmutovka. Inhibiční model

zdůrazňuje kompetici, stávající druhy zabírají místo a vylučují nebo inhibují další

kolonizátory.43 Tento model popisuje Thoreau opět především na případě dubů, které

43 Jinými slovy jsou to K-stratégové, kteří mají populace vyselektované na konkurenci a plně využívají
nosné kapacity prostředí.
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sice několik let dobře prospívají v zástinu borovic, potom ovšem nemají šanci se

prosadit a dosáhnou plného vzrůstu a umírají. (Berger 1996)44

The Succesion of Forest Trees je všeobecně považována za nejvýznamnější Thoreauův

příspěvek vědě, již během jeho života se stala jeho nejznámějším textem a na rozdíl od

jiných Thoreauových výzkumů zcela nezapadla a stále se objevuje i ve vědeckých
