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 POSUDEK OPONENTKY

Diplomová práce je věnovaná osobnosti H. D. Thoreaua, přičemž diplomant sleduje
zejména jeho přírodovědná zkoumání, počínaje předpokládanými motivy takto orientované
práce, přes používané metody a výsledky, až k jejich zařazení do přírodovědy 19. století
a konečně k vyhodnocení Thoreauova přínosu moderní vědě, včetně impulsů pro
koncipování ekologie.
Autor sice nepřehlíží ty stránky Thoreauova díla, které jsou dnes považovány za jeden
z nejzásadnějších inspiračních zdrojů pro přehodnocení vnímání hodnot přírody i našeho
místa uvnitř přírodního bytí, ale většina témat, kterými se zabývá, se týká přírodovědné
problematiky. To ovšem znamená, že recenzent by měl být schopen fundovaně posoudit jak
dějiny přírodních věd, tak základní témata a vývoj poznatků v ekologii jakožto vědě
přírodní. Bylo by proto lepší a především pro diplomanta přínosnější, pokud by oponentský
posudek vypracoval přírodovědec.
Z celé diplomové práce je zřejmá pečlivost a důslednost, s jakou autor přistupoval ke
sběru a studiu málo známých i poměrně obtížně dostupných materiálů. Při jejím čtení jsem
si znovu potvrdila, že M. Daňhelka patří ke studentům, které neuspokojí „zběžná
informovanost“, kteří disponují znalostmi ze soustavného studia odborné literatury a témata,
kterým se věnují, důkladně promýšlejí. Text je dobře strukturovaný, má vnitřní logiku a
rovněž vyvážený poměr mezi historickými daty, konkrétními fakty a pasážemi, kde se
diplomant zabývá jejich hodnocením. V neposlední řadě je třeba pozitivně ocenit, že autor
pracoval především s cizojazyčnou literaturou.
M. Daňhelka zařadil do textu mnoho informací, které jsou nové pro mne a nepochybně
pro mnohé z propagátorů Thoreaua jakožto „hlasatele lásky k přírodě“, bohužel však
nemohu zodpovědně posoudit, nakolik jsou nové též pro komunitu přírodovědců (viz úvod
posudku). Určitě se ale nemýlím, pokud konstatuji, že tato diplomová práce může přispět
k jisté rehabilitaci Thoreaua jako myslitele, který měl svou úctu k přírodě podepřenou
důkladnými znalostmi, takže by neměl být „zaškatulkován“ do linie romantických hlasatelů
návratu k čistému životu v lůně přírody. V této souvislosti je škoda, že diplomant nevěnoval
přeci jen více pozornosti Waldenu, protože i v této knize je zcela zřejmé, že ji psal básník i
vědec v jedné osobě. Při obhajobě by měl M. Daňhelka vysvětlit, do jaké míry je v hodnocení
Waldenu jakožto „utopie pro jednoho“ obsažen jeho vlastní názor, který si na základě četby
tohoto díla tvořil, a co převzal od jiných autorů (s.30 – 33).
Na závěr textu klade diplomant otázku, „zda může být člověk vědcem a zároveň básníkem
či spisovatelem“. Tím vlastně připomíná diskusi, která probíhá mezi vědci a umělci
minimálně padesát let a netýká se tolik rozdílu mezi vědeckým faktem a uměleckým
sdělením, jako spíše kreativity, která je nezbytnou podmínkou každé tvůrčí činnosti,
vědecké i umělecké. Proto se účastníci zmíněné diskuse shodují, že v každém skutečném
vědci, to znamená v tom, kdo se vydává na cestu dobrodružství poznávání, bývá i trochu

básníka. Jenomže je téměř pravidlem, že takové osobnosti nebývají vědeckou obcí
uznávány a teprve po mnoha letech je jiná generace objeví. Byla bych ráda, kdyby se nad
tímto problémem diplomant zamyslel a při obhajobě například porovnal H. T. Thoreaua
s jinou osobností podobného osudu, nebo uvedl svůj názor na kreativní rozměr moderní
specializované vědy.
Závěr: Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, které jsou na tento typ prací
kladené. Doporučuji k obhajobě.
Návrh hodnocení: výborně

V Praze, 6. června 2007 PhDr. Jitka Ortová, CSc.